



JUDECĂTORIA PLOIEȘTI

România, Ploiești, str. Gheorghe Lazăr nr. 6, județul Prahova
Telefon: 0244/544230, Fax: 0244/541272, E-mail: jud.ploiesti@just.ro
Operator de date cu caracter personal 8651

DOSAR NR. 18787/281/2020

SECȚIA CIVILĂ

COD ECLI: ECLI:RO:JDPO:2020:010.001809

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA PLOIEȘTI
ÎNCHIEIERE FINALĂ DEZÎNVESTIRE NR. 1809

Ședința publică din data de 14.10.2020

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE – ACHIM ANA - MARIA
GREFIER – PASCU ROXANA

Pe rol fiind judecarea acțiunii civile având ca obiect validare primar formulată de petenta **PRIMĂRIA COMUNEI PUCHENII MARI** cu sediul în comuna Puchenii Mari, jud. Prahova.

La apelul nominal făcut în ședința din Camera de Consiliu a lipsit petenta.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează că la data de 13.10.2020 petenta a depus înscrisurile prevăzute de lege.

Instanța constată că este competentă din punct de vedere general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În temeiul disp. 258 raportat la art. 255 Cod procedură civilă, considerând că probele sunt admisibile potrivit legii și concludente, fiind apte să conducă la soluționarea procesului, instanța încuviințează pentru petentă proba cu înscrisuri.

Instanța, considerându-se lămurită, în temeiul art. 244 Cod procedură civilă declară cercetarea procesului încheiată, în temeiul art. 392 Cod procedură civilă deschide dezbaterile asupra fondului cauzei.

Instanța, în temeiul art. 394 Cod procedură civilă, considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei închide dezbaterile, reține cauza spre deliberare și pronunțare.

INSTANȚA

Asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Ploiești sub numărul de mai sus în data de 28.09.2020, petenta CIRCUMSCRIPTIA ELECTORALA nr. 80 Puchenii Mari a solicitat instanței ca prin hotărârea pe care o va pronunța să dispună validarea în funcția de primar al comunei Puchenii Mari, jud. Prahova, a domnului Negoși Constantin, candidat din partea Partidului Național Liberal.

Cererii i-au fost atașate înscrisuri, respectiv procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar pentru circumscripția electorală, procesul-verbal privind consemnarea rezultatelor votării pentru primar întocmit de secțiile de votare, pentru termenul acordat în cauză fiind depuse certificat cazier judiciar pentru candidatul ales, dovada că acesta este membru al Partidului Național Liberal, precum și dovada că a fost înregistrat la Autoritatea Electorală permanentă de către mandatarul financiar raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale.

În cauză a fost încuviințată și administrată proba cu înscrisuri.

Deliberând asupra cauzei civile de față, reține următoarele:

Prin procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din data de 27.09.2020 a fost declarat ales cu

majoritatea voturilor exprimate și i s-a atribuit mandatul de primar al comunei PUCHENII MARI, jud. Prahova, candidatului Partidului Național Liberal, Negoii Constantin.

Instanța mai constată că la dosar nu au fost depuse dovezi din care să rezulte motive ale invalidării alegerii primarului, astfel cum sunt menționate de art. 149 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

La dosarul cauzei a fost atașată dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului financiar al veniturilor și cheltuielilor electorale de către partidul din care face parte primarul ales, fiind îndeplinite condițiile prevăzute de art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Având în vedere cele reținute mai sus, constatând în cauză ca sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 149 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, instanța va admite cererea și va dispune validarea domnului Negoii Constantin în funcția de Primar al comunei PUCHENII MARI, județul Prahova.

În temeiul art. 149 alin. 3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prezenta încheiere se va comunica prefectului Județului Prahova și secretarului general al unității administrativ-teritoriale, în vederea aducerii la cunoștință publică, prin afișarea acesteia la sediu.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Validează alegerea domnului Negoii Constantin, candidat din partea Partidului Național Liberal, în funcția de Primar al comunei PUCHENII MARI, jud. Prahova.

Cu drept de apel în 2 zile de la aducerea la cunoștință publică. Cererea de apel se depune la Tribunalul Prahova.

Pronunțată astăzi, 14.10.2020, prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
Achim Ana - Maria

GREFIER,
Pascu Roxana

Redactat: A.A.M
Tehnoredactat: P.R.
Ex. 5

Data: 15.10.2020

Operator de date cu caracter personal: 8651

